Constat ex actis Emmanuelis de Brito,
filium primogenitum dictæ Ioannæ da Sil-
va præmortuum fuisse ante matrem pos-
seditricem, ut planum fit in appenso fol. 27.
unde quoties testator, seu institutor vocat
filium superviventem, & superstitem, & re-
præsentatio, & transmissio excluditur ex L.
cum pater 79. §. hæreditatem o 1. ff. de legat.
2. ubi dicit I. C. viriles partes inter eos fie-
ri, qui eo tempore vixerint, cum de alijs eli-
gendi potestas non fuerit; ex quo deduci-
tur in dispositione, in qua vocantur supervi-
ventes, eos dumtaxat censi vocatos, qui
eo tempore superessent, exclusis prædefun-
ctis, & eorum filijs, quod quidem etiam de-
ducitur ex text. in L. generali §. filios ex Seia
ff. de usufruct. ubi I. C. inquit, quendam in
hunc modum disposuisse. Eliæ matri we-
dari volo, quoad vivat, usumfructum bono-
rum meorum, ita ut post obitum ejus ad liberos
meos, aut ad eum, qui ex his vivet, pertineat;

quæ-

quæ situm fuit in terminis illius dispositio-
nis, quæ nostræ adaptatur, si tempore quo
decessit illa miter, erat tantum superstites uni-
ca filia, cæterique filij essent præmortui, re-
lictis nepotibus; ad quem ususfructus de-
beat pertinere? Et resolvitur ad superstitem
usumfructum pertinere; tenet etiam *Gloss.* in
L. qui plures verbo ad superstites ff. de vul-
gar. & in *L.* *Lucius* vers. pater puerum verbo
pertinere ff. ad *Trebell.* & in §. hoc etiam ver-
bo superstites inst. de legitim. agnat. success.
ut indubitatum defendit hanc nostram sen-
tentiam *Valasc.* de jur. *emphyt.* q. 50. num. 16.
tenent etiam subtilis *Costa* in *L.* *Gallus* §.
& quid se tantum num. 19. *Pinel.* in *L.* 1. p. 1.
n. 69. *Cod. de bon. mater* multi. Et quos re-
fert *Molin. de primogen.* lib. 3. cap. 8. num. 10.
licet ille hanc partem relinquit indecisam;
unde cum filius primogenitus mortuus fu-
isset ante matrem, ex dictis videtur, quod
transmittere non potuit jus succedendi in
descendentes suos, & quod non possit re-
presentari, cum utrumque excludatur per
vocationem filij superviventis, & supersti-
ties, imo quod successio dicti maioratus de-
beat ad Reum devenire, cum sit nepos ex fi-
lia superstite; hæc sane multum urgere vi-
dentur, sed in nostris terminis non urgent:
licet enim institutrix filium supervivente vocasset, tamen, hoc præmortuo, nepotem
vocavit, ut videtur ex dictis verbis fol. 58.
in appens. ibi: *E naõ sendo vivo nenhum dos filhos do tal possuidor, ou possuidora, entao lhes rogo, que deixem a dita herdade ao neto se o tiverem, que seja varão, & filho de hum de seus filhos machos.*

¹¹⁶ n. 8 Vnde videmus nepotes ex filijs masculis
vocatos, licet eorum patres præmortui fuissent,
in quibus terminis jam locum habere
non possint, quæ supra consideravimus;
quæ quidem obtinerent, si institutrix sisteret
in vocatione filij superviventis, & supersti-
ties, & ulterius non procederet, nepotes etiam
vocando ex dictis filijs præmortuis: unde
cum vocationem habeamus nepotum, jam
nihil amplius inquirendum, hæc enim om-
nibus qualitatibus præfertur. *L.* cum ita §.
in fideicom. ff. de leg. 2. *Menoch. conf.* 325. n.
3. lib. 2. *Surd. conf.* 125. num. 16. *Mantic.* de
conjectur. lib. 2. tit. fin. num. 18. *Molin. de pri-
mogen.* lib. cap. 4. n. 33. *Castilh.* lib. 5. contro-
vers. cap. 93. num. 17. *Larrea dec.* 33. num. 42.
Gam. dec. 160. num. 3. ibi: *Cum enim habe-
mus aliquem de vocatis à testatore, non perve-
nimus ad alios de familia. nisi in defectum vo-
catorum, etiam si alii non vocati sint proxi-
miores.*

¹¹⁷ 129 Sed obstat, quod institutrix vocavit ae-

potem masculum filium ex filijs masculis,
ut ibi videre est. Entaõ lhes rogo, que deixem
a dita herdade ao neto se o tiverem, que seja
varaõ, & filho de hum de seus filhos machos.
Tempore autem mortis possidetricis non
dabatur nepos masculus filios ex filio mas-
culo, sed dabatur neptis ex filio primogeni-
to, quæ quidem masculinitatis qualitas in
nepti non poterat verificari. Sed hoc non
obstante, adhuc subsisto: tempore enim mor-
tis possidetricis dabatur neptis, & pronepos
ex filio primogenito, qui Actor est, & jam
natus erat, ut ex actis constat, ultima enim
possidetrix Ioanna da Silva ultimum clausit
diem in 24. die Augusti anno 1623. & de-
prehenditur ex certitudine fol. 57. in appens.
Actor vero natus fuit 12. die Aprilis anno
1620. unde ad hunc maioratum fuit voca-
tus, appellatione enim nepotis & pronepos
comprehenditur; cum infinitis Aug. Bar-
bos. appellat. 163. verbo, nepos, num. 6. pre-
cipue in nostra hypothesi, conjecturata insti-
tutricis voluntate, quæ semper masculum
vocavit ad hanc successionem, & voluit fæ-
minis præferri, unde existente pronepote
masculo ex filio primogenito, & ex propria
verbi significatione, nepotis, & ex institutri-
cis conjecturata voluntate ad pronepotem
Actorum maioratus devenire debebat; quæ
quidem conjecturata voluntas multum ope-
ratur in maioratum successionibus. *Menoch.*
conf. 95. num. 104. lib. 1. cum multis *Robles*
de repræsent. cap. 13. à num. 12. Vnde cum
tunc tempore mortis possidetricis Ioannæ
da Silva extaret Actor pronepos masculus,
& nullus aliis tunc masculus existeret, quam
masculinitatem prædilexit institutrix, ut ex
institutionis verbis supra relatis clare con-
stat, ad hunc dicendum est maioratum spe-
ctasse, ad illumque fuisse invitatum ab insti-
tutrice.

¹³⁰ Ulterius in confirmationem meæ senten-
tiæ, & supra scripta addendo, noto gravissi-
mos DD. tenere, etiam quando instituens
utitur verbo, superstitem, vel superviven-
tiæ, adhuc locum esse repræsentationi de
communiori testatur cum multis *Robles de*
repræsent. cap. 9. num. 4. vers. hæ autem de-
claraciones, & quidquid de his duabus op-
inionibus sit, tamen certum est, etiam se-
quentes contrariam denegantem repræsen-
tationem limitare, quoties testator, vel insti-
tutor vocavit superstites, & eorum filios,
tunc enim deveniendo ad secundam voca-
tionem, jam non censetur exclusus filius
præmortui. *Peregrin. de fideicom.* art. 21. num.
26. & 42. *Petra de fideicom.* q. 11. à n. 134.
tenet *Robles de repræsent.* cap. 9. numer. 3.
Vnde

Vnde in nostris terminis institutrix postquam superstites filios vocavit, nepotem postea vocavit, unde licet non ex transmissione, neque ex representatione succederet, tamen ex propria persona, & propria vocatione succedere debebat. *Robles ubi proxime n.*
9. Vnde in hoc primo maioratu legitimum successorem esse Actorem dicerem.

¹³¹ In secundo autem maioratu Reum legitimum successorem dicerem, vocatus enim invenitur in institutione, & est nepos Nunij Dantas, qui ad dictum maioratum fuit invitatus. Actor vero, licet probet cum ultimo possessore dicti maioratus consanguinitatem, non illam probat cum institutore Antonio da Gama, quod quidem praeceps probare tenebatur. *Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 9. num. 11.* Sic dicerem. *Vlyssipone 17. Martij 1681. Basto Pereyra.*

¹³² Absque dubio, quoadme est, quod desistentia, quam Actor fecit anno 1653. de qua in appenso fol. 85. fecit in favorem Ioannis jam defuncti, ei obesse non potest, ut nunc agere possit, ut agit, de successione primi maioratus, de quo in proposito controvertitur, praeceps cum dictus Ioannes sine liberis deceperit, ut de jure docte pernotatum manet à primo domino, tali modo, ut nihil dicendum superest: dato ergo quod Actor jus ad agendum habeat, etiam ei non defuit ad maioratum vendicandum, ad quod neque illi agnatio necessaria est, casu quo maioratus agnationis esset, quod non est propter vocationem filiarum, neque representationis, nam ex institutione fol. 58. expresse vocatus Actor invenitur, & ex sua propria persona jus habet ad successionem maioratus, quin necessarium ei sit beneficium representationis, ut erudite à proximo Domino dictum remanet; & si Actori necessaria representatione fuisset, erat in linea effectiva Ioannæ, cum esset illius pronepos, neposque filij sui primogeniti Emmanuelis, in quo casu datur representatione in infinitum. *Ord. lib. 4. tit. 100. in fin. princip. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 6. num. 46. & cap. 9. num. 11. Mantic. de tacit. lib. 23. tit. 29. num. 10. Menoch. conf. 124. & 904. num. 32. Castilh. quotid. lib. 3. cap. 15. num. 51. & cap. 19. num. 140. & lib. 5. cap. 39. num. 13. Valasc. de jur. emphyt. q. 50. num. 74.* Sicque quoad primum maioratum non dubito ad Actorem pertinere; iste namque in vita proaviae Ioannæ natus fuit, ut ex actis patet, & tempore mortis dictæ proaviae jam filij istius masculi in humanis non erant, & Actor existebat, quod sufficit, ut maioratum vindicet ex vi institutionis d.

fol. 58, & in hac parte quoad primum maioratum judicem confirmare placet.

Quo autem ad secundum maioratum ¹³³ institutio Antonij fol. 36. vocat post mortem primæ nominatae filios patruelis sui Nunij, & secundæ suæ uxoris Leonoræ, ex cuius causa talis maioratus judicatus fuit Ioanni, qui ultimus possessor illius fuit, eo quod filius fuisset Philippi, qui de sanguine institutoris erat, ut constanter constabat ex actis deperditis, in quibus codicillum dicti Antonij institutoris extabat, ut declaratur in sententia fol. 166. & ut de sanguine institutoris dictum maioratum, de quo nunc contenditur, ad dictum Ioannem ultimum possessorem pertineret; & quod sententia pro veritate habeatur, est commune de jure, & DD. cum hoc ita sit, Actor, ut ex actis patet, & in confessu est per Reum, nepos est Emmanuelis, frater ex utroque latere illius Philippi, qui pater fuit illius Ioannis defuncti, ultimi possessoris hujus maioratus; & sicut iste erat de sanguine institutoris, ut sententia praedicta declarat, ita est Actor, eo quod avus istius, frater illius patris fuit; sicque indubitanter est, quod Actor de sanguine institutoris sit, & consequenter praedictum maioratum ad eum pertinere, quia Actor, & Reus in eodem gradu sunt cum ultimo possessore, & ambo ejusdem sexus; neque hic linea aliqua considerari potest, nam ista non datur; restat tantummodo ad ætatem recurrere, & cum Actor senior sit, ut ipse Reus facetur, adeum pertinet successio maioratus, & Reo præfertur ratione ætatis. *Molin. de primog. lib. 3. cap. 6. num. 31. Castilh. controv. lib. 5. cap. 65. num. 22. Gabr. Pereir. dec. 5. num. 5. & dec. 48. & dec. 116. num. 8. Sousa de Maced. dec. 16. n. 7. & seqq.* & cum voluntas institutoris observari debat ex *Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3.* merito Reus injuste maioratum possidet, cum ad Actorem pertineat ratione ætatis, senior namque est Reo; neque aliquid obstat, quod Reus sit nepos Hieronymæ, quæ prima uxor fuit illius Nunij, nam filios procreatos istius matrimonij non vocavit, sed secundi, Leonoræ scilicet, qui omnes mortui sunt, nec dictus Nunius vocatus fuit ex sua persona, sed ut maritus Leonoræ, & ejus descendentes, ac parentes. Nec etiam aliquid pro Reo facit habilitatio facta per mortem fratris Ioannis à Christo; nam talis frater nullum jus acquisivit, quod transmittere potuisse, nam neque ipse, neque ejus ascendentis possessores fuerunt dicti maioratus, & nihil habilitatio operatur; ex quibus judicem quoad secundam partem sententiæ re-

vocarem,

vocarem, & restitujiuberem Reo, Actor bona illius vinculi, quæ possidet, cum fructibus à tempore contestationis, exceptis illis, in cuius possessione Actor est; & prædicto modo eum à reconventione absolverem, ita est in nobis. Vlyssipone die 25. Martij anno 1681. Almeyda.

In causa, de qua in appealso agebatur, noster Actor, qui tunc in illa Reus erat, renuntiationem fecit istiusmet maioratus in termino à fol. 85. per sequentia verba. *Que eu desisti da causa, que trago com meu primo Iosé Freyre Barreto, sobre a Capella que institui Constança de Aguiar, por entender ter justiça o dico meu primo.*

Mortuo postea dicto Ioanne, Reus possessionem istius maioratus occupavit, quem nunc ab eo Actor reivendicare intendit ex duplice ratione. Prima, quia dicta renuntiatione non obstante, cum dictus Ioannes absque liberis deceperisset, Actor adversus eam agere potest; quotiescumque renuntiatione favore alicujus personæ sit, ille, qui renuntiationem fecit, admittitur ad rem renuntiatam vendicandam: est expressus *textus in cap. 1. de eo qui finem fecit agnato in feud. paterno in verbis*, ibi: *Responderunt non obstat illud padum, nisi feudum omnino refutaverit.*

Et tenent Valens. tom. 1. conf. 17. num. 39. *Cald. de potest. eligend. cap. 9. num. 17. p. 3.* Et derenovat. q. 4. num. 11. Surd. dec. 343. num. 37. Menoch. conf. 594. num. 7. Renuntiatione isti favore dicti Joannis facta personalis est, Cabed. de potest. eligend. d. num 17. ideo mortuo dicto Ioanne, ad aliam personam, seu causam extendi non potest; Valens. ubi supra num. 42. semper enim considerandus est effectus, cuius contemplatione renuntiatione sit, & eo cessante, utique renuntiatione cessare debet. Valens. d. num. 42. Et 43. Et num. 37. Et 18. Quare in praesenti mortuo dicto Ioanne, Actor adversus renuntiationem audiendus est: nec in his terminis obstat, quod vulgo dicitur, neminem factum proprium imaginare posse, *ex text. in L. post mortem ff. de adoptionib.* quia hæc regula solum locum habere poterat si renuntiatione absolute fuisse facta, ut deducitur ex verbis d. cap. 1. de eo qui finem fecit agnat. non vero quando alicujus contemplatione sit, ut in nostra hypothesi; quia tunc respectu tantum illius, cuius contemplatione renuntiatione facta fuit, renuntians eam contradicere nequit: non ita adversus tertium, cuius respectu renuntiatione habetur tanquam res inter alios gesta.

Secunda ratio est; quia Actor per obitum dicti Joannis ex jure novæ successionis agere potest, dicta renuntiatione non obstante,

cum de illo nulla expressio inveniatur facta in d. renuntiatione, vulgata juris regula est, quæ docet, quod renuntiatione juris nunquam presumitur, nisi de ea expresse agum fuerit, L. cum de indebito 25. ff. de probat. quotiescumque alicui plura competunt iura, si unius renuntiaverit, non propterea alteri renuntiatum censemur. argum. L. si dominus 21. ff. de servit. prædior. urban. L. si mihi 20. in princip. ff. de servit. prædior. rastitor. L. nec 17. ff. de acquir. vel omittend. heredit. §. 1. Nec renuntiatione respectu juris de futuro presumi potest, L. qui Romæ §. duo fratres ff. de verb. oblig. ubi Bartol. num. 19. Valens. sup. num. 47. & cum successio istius maioratus deferenda sit respectu ultimi possessoris Ioannis, vel in ea consideranda est prærogativa linearum, vel tantum proximias ultimi possessoris, & quoevere modo consideratur, semper Actor illius successioni obtinere debet. Si inspecta prærogativa linearum, constat ex actis Actorem descendenter esse lineæ primogeniti, quia est prænepos Ioannis ultime possidetricis istius maioratus, & nepos Emmanuelis filij senioris dictæ Ioannis, & nisi deficientibus illius lineæ descendantibus, potest successio maioratus in aliam lineam transitum fieri, quamvis Reus prænepos etiam sit dictæ Ioannis; est text. expressus in Cap. 1. de natura success. feund. vers. dummodo scias, in verbis ibi: *Ad solos, Et ad omnes, qui ex ea linea sunt, ex qua iste fecit, sed omnibus ex hac linea deficientibus, omnes aliae linea æqualiter vocantur.*

Et tenent Molin. de primogen. lib. 3. cap. 6. 138 num. 29. Castilh lib. 3. cap. 15. num. 77. Et cap. 19. num. 95. vers. eo namque, Robles de re. present. lib. 2. cap. 30. num. 44. Et lib. 3. cap. 4. num. 7. Et 9. Valens. conf. 97. n. 5. Pereir. de Castro dec. 59. n. 6. Ruin. obser. 23. n. 2. Et 4. Et obser. 24. n. 25.

Si ad proximitatem ultimi possessoris attendatur, in æquali gradu sunt Actor, & Reus, quia ex actis apparet, quod pater dicti Joannis ultimi possessoris, avus Actoris, & avia Rei, omnes fratres erant, & filii dictæ Ioannis, & nota sunt illa quatuor elementa successionum, videlicet, linea, gradus, sexus, & ætas, in quibus rejecta linea præfertur gradus, in pari gradu sexus, & in eodem sexu vincit ætas; & notum est, quod Actor, & Reus ejusdem sexus sunt, Actor vero senior, ut idemmet Reus satetur in articulis suæ contrarietatis, & tanquam senior Reum juniores in successione istius maioratus antecedere debet, prout hæc omnia substantia liter tradunt Molin. de primog lib. 3. cap. 4. n. 13. Et 14. Et cap. 6. num. 29. Peregrin. conf. 42. num.

num. 6. vol. 3. Castilh. lib. 5. quotid. cap. 67.
num. 16. & 23. & latius cap. 93. num. 3. Val-
lenf. conf. 97. num. 11. Gama. dec. 93. num. 1.
Valaf. de justa acclamat. 2. p. punit. 1. §. 1. à n.
1. Sousa de Maced. dec. 16. num. 5. & seqq.
Ex quibus in successione istius maioratus
cum precedentibus dominis sententiam ju-
dicis confirmare placet.

¹⁴⁰ At verò in secundo maioratu ab Anto-
nio da Gama instituto diversa militat ratio;
in hoc secundo maioratu non constat Acto-
rem sanguinis dicti institutoris esse, ut tene-
batur ostendere, vulgare namque est, quod
in successionibus maioratum solum admit-
titur ille qui ex sanguine institutoris deve-
nit, & hac deficiente qualitate, nulla Actori
actio competit ad hunc maioratum repe-
tendum, ideo in hac parte cum primo Do-
mino libenter convenio. Ulyssipone 13. A-
prilis 1681. Motta.

¹⁴¹ Mihi solum incumbit dicere de secundo
maioratu instituto ab Antonio da Gama, &
cum ex actis non constet Actorem esse de
sanguine institutoris, imo contrarium col-
ligatur, Reus verò plene probet se esse de
illius sanguine, & esse etiam consanguineum
ultimi possessoris, igitur cum primo, & ter-
tio Domino convenio, non obstante senten-
tia fol. 166. quæ sine contraditore obtenta
fuit, & nihil convincit. Ulyssipone 17. Apri-
lis 1681. Reydono.

¹⁴² No feito de appellaçao de Francisco Ro-
drigues Rico com Francisco Gonsalves
Soeiro, Escrivão Manoel Pinheiro da Co-
sta, se deu a sentença seguinte.